
SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenţilor 

• Rugăciunea serioasă este o luptă aspră în care cel 
stăruitor are biruinţă. 

 

• Credinţa ta se poate asemăna cu o hartă a ţării 
făgăduinţelor lui Dumnezeu. Dar nu te mulţumi 
cu harta. Vizitează ţara! Aceasta se face prin 
rugăciune. Vei vedea astfel ce înseamnă prietenia 
cu Dumnezeu, vei cunoaşte mângâierile Lui în 
clipe grele.  

 

• Cu ce nădejde te vei ruga lui Dumnezeu când tu 
însuţi nu asculţi rugăciunile oamenilor ce sunt 
adresate ţie? 

 

• Să nu vorbeşti niciodată despre Dumnzeu fără să 
vorbeşti lui Dumnezeu. 

 

• Trupul se poate odihni numai după muncă, 
sufletul numai după rugăciune. 

 Perle duhovniceşti despre RUGĂCIUNE (II) 
(Richard Wurmbrand) 

 
RONDELUL FIULUI 

RISIPITOR 
 
Slujind la turmele de porci,  
Te-aşteaptă Tatăl să te-ntorci, 
Să laşi fantasma ta meschină, 
Să vii acasă la lumină. 
 
De ce, când poţi să ai odihnă, 
Trăieşti în jale şi ruină 
Slujind la turmele de porci? 
Te-aşteaptă Tatăl să te-ntorci! 
 
Nu vezi cât caier zilnic torci 
De suferinţi, ce lacrimi storci? 
Acasă e-o iertare plină, 
e-o masă-ntinsă pentru cină, 
 
Te-aşteaptă Tatăl să te-ntorci... 

(Nicholas 
Dinu) 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul bisericii. 

 
 
 

Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze, Dana Popa,  
Ramona Gheju, Andreea Homoşdean,  

Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

Zâmbiţi, vă rog…  

Cu ocazia primei sale cuvantări în biserică, un 
tânăr predicator veni în faţa auditoriului tremurând tot. 
Era aşa de emoţionat încât începu să se bâlbâie: 
- D-d-dragii mei, c-c-când am aj-j-juns aici, 
Dumnez-z-zeu şi cu mine, ş-ş-ştiam ce vom z-
z-zice!! D-d-dar ac-c-cum numai Domnu’ mai 
ştie!! 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 

De-a lungul istoriei, Biserica a trecut prin diferite perioade care nu au fost 
întotdeauna favorabile creşterii şi dezvoltării ei. Au existat ideologii păgâne, 
sisteme de guvernământ oprimatorii, tirani înverşunaţi şi... probleme cu care s-a 
confruntat din interiorul ei. Toate aceste piedici venite din interiorul ei, de la 
credincioşi, au fost dramatice. În schimb, piedicile care au venit din exterior au 
favorizat întărirea şi dezvoltarea Bisericii. 

Biserica trebuie să crească atât calitativ - iar noi numim aceasta maturizare, 
proces al sfinţirii progresive - dar şi cantitativ, şi aceasta are loc prin 
evanghelizarea lumii.     

Cred că, în aceste zile, Biserica se confruntă cu probleme pe care le au 
credincioşii care o compun, iar diavolul foloseşte aceste probleme ca piedici 
împotriva creşterii Bisericii lui Hristos. 

O astfel de piedică este lipsa unei viziuni clare şi motivante asupra 
împlicării în evanghelizare. Adeseori, credincioşii nu ştiu ce trebuie să facă 
exact, nu sunt interesaţi de acest subiect, iar diavolul se îngrijeşte să ne fure 
acestă responsabilitate sfântă legându-ne la ochi fără să mai vedem ce trebuie să 
facem. Muncim, alergăm, chair ne chinuim adesea să ducem o viaţă mai bună; 
una dintre caracteristicile epocii noastre moderne este căutarea continuă a 
succesului şi a siguranţei personale, dorinţa de a fi influenţi şi de a avea alte 
priorităţi ce n-au nimic în comun cu Biserica.  

Piedici în calea implicării în evanghelizarea oamenilor 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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(continuare in pagina 3) 

Croiţi drum, pregătiţi calea, luaţi orice piedică din calea 
poporului Meu!”  

(Is. 57:14) 



 SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

În acest număr al buletinului duminical, am dori să prezentăm o 
altă familie care face parte din biserica „Poarta Cerului”, şi anume 
familia Nedelcu Daniel & Marcela. 

Aceasta este o familie care s-a întemeiat de curând, în 24 mai 
2008, primind binecuvântarea lui Dumnezeu în biserica noastră. Cei 
doi tineri sunt încredinţaţi că Dumnezeu are un timp potrivit pentru 
orice lucrare şi mărturisesc că, în urma aşteptării, acum trăiesc 
bucuriile şi binecuvântările pe care Domnul le pregăteşte pentru toţi 
aceia care stau în ascultare. De aceea, ei doresc să fie o încurajare 
pentru tinerii deznădăjduiţi care aşteaptă cu dor un răspuns de la 
Dumnezeu în ce priveşte viaţa lor, îndemnându-i ca în orice 
împrejurare să-şi pună încrederea în Dumnezeu.  

Fratele Daniel şi sora Marcela sunt oameni care iubesc 
rugăciunea şi se implică în lucrarea aceasta atât în cadrul bisericii, 
cât şi în plan personal. De asemenea, sora Marcela slujeşte ca 
învăţătoare la grupa de preşcolari mici a Şcolii Duminicale. Ca şi 
ocupaţie zilnică, fratele Daniel este inginer, iar sora Daniela este 
economistă. 

Cuvântul din Scriptură pe care cei doi l-au pus ca şi temelie a 
casei lor se găseşte în Filipeni 4:6,7 – „Nu vă îngrijoraţi de nimic, 
ci, în orice lucru, aduceţi cererile voastre la cunoştinţa lui 
Dumnezeu prin rugăciuni şi cereri, cu mulţumiri. Şi pacea lui 
Dumnezeu, care întrece orice pricepere, vă va păzi inimile şi 
gândurile în Cristos Isus.” Cei doi pun pe primul plan al vieţii lor 
Împărăţia lui Dumnezeu şi sunt siguri că toate celelalte lucruri le vor 
primi pe deasupra. De aceea, au ales ca principiu de aplicat în viaţa 
de familie unul expus în cadrul unei predici - creştinul să predice 
Evanghelia şi numai la nevoie să folosească cuvintele - angajându-
se astfel să facă prioritară trăirea conform voii lui Dumnezeu şi 
aceasta să reprezinte totodată mărturia familiei lor pentru cei din jur. 

Fie ca Domnul să binecuvânteze din plin această familie tânără, 
să crească tot mai mult dragostea dintre ei şi să-i păstreze mereu cu 
dorinţa de a face voia Lui! 

 
Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Nedelcu 
întreagă săptămâna viitoare, să mijlocim alături de ei pentru 
mântuirea celor dragi din familiile ambilor soţi, pentru prietenii lor 
necăsătoriţi care au anumite aşteptări - ca Domnul să le 
împlinească pe deplin. De asemenea, să ne rugăm pentru fratele lui 
Daniel, Alin, pentru vindecarea sa şi protecţie din partea lui 
Dumnzeu. O altă cerere specială pe care cei doi o aduc înaintea 
Domnului este trezirea spirituală din zona Olteniei şi, mai precis, 
mântuirea celor din satul natal al fratelui Daniel, satul Gruia, jud. 
Dolj. 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

L e urăm  
A MULŢI 

ANI şi multe 
b i n e c u v â n t ă r i 
celor care în 
s ă p t ă m â n a 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua de 
n a ş t e r e .  D e 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim 
în rugăciunile noastre : 
 
Duminică, 13 iulie 

Gabriela Vlăduţu  
Luni, 14 iulie 

Marco Alăzăroae  
Marţi, 15 iulie 

Cristi Alăzăroae,  
Paul Bogdan,  

Lenuţa Buzatu,  
Liana Grigoraş,  
Snejana Hende,  
Mario Pisică,  

David Prichici,  
Ionela Tifui 

Miercuri, 16 iulie 
 

Voichiţa Codrea,  
Dorin Grigoraş,  

Diana Laze 
Joi, 17 iulie,  

Andreea Alăzăroae,  
David Alăzăroae,  

Emanuela Alăzăroae 
Vineri, 18 iulie 

 
Daniela Păduraru 

Sâmbătă, 19 iulie 
 

Ilie Râşcu 
  
„Eu, însă, voi privi 
spre Domnul, îmi voi 
pune nădejdea în 
Dumnezeul mântuirii 
mele, Dumnezeul 
meu mă va asculta.”  

(Mica 7:7) 

www.poartacerului.ro 

Lăcrămnioara Bocerean, 

Ana Maria Cârciu-Grecu,  

David Beniamin Prichici,  

www.poartacerului.ro 

Se pare că nu suntem dispuşi să facem ceva 
semnificativ în viaţă pentru Dumnezeu. Privind la 
impactul pe care ar trebui să-l avem în lume, 
realizăm că suntem departe de ceea ce doreşte 
Dumnezeu, de aceea pocăinţa este singura 
altelnativă a schimbării noastre pentru a 
avea impact în lumea în care ne-a aşezat 
Dumnezeu. Să-I cerem lui Dumnezeu să 
ne deschidă ochii spirituali, să fim 
dispuşi să plătim prin jerfirea noastră 
preţul slujirii Lui, să fim gata pentru a-I 
urma călăuzirea, să acţionăm prin 
credinţă prin lucrurile aparent 
imposibile. Fiecare din noi poate face 
lucruri mari cu Dumnezeu pentru Biserica Sa. 
Biserica Domnului nu îşi va mări hotarele dacă nu 
suntem dispuşi să transpirăm în lucrarea Lui, iar 
Dumnezeu nu merge El în locul nostru să 
evanghelizeze deşi ar putea să o facă. Unul dintre 
preşedinţii Statelor Unite spunea: „ Suntem noi 
gata să riscăm totul pentru Hristos şi Împărăţia 
Sa? Suntem noi gata să încercăm, să câştigăm sau 

să pierdem?” S-ar putea să preamărim trecutul, să 
ne bazăm pe prezent dar să nu avem planuri de 
viitor, sa fim fără viziune şi deci, fără viitor. 

 O altă piedică în calea implicării în 
evanghelizare este o mentalitate greşită care se 
bazează ori pe nişte rezultate satisfăcătoare ce ne 

mulţumesc, ori pe ceea ce fac doar o 
parte din cei ce compun Biserica, şi 
anume evangheliştii, misionarii şi 
alţi slujitori. Calitatea Bisericii lui 
Hristos este dată de ceea ce este şi 
face fiecare credincios. Noi nu avem 
superstar-uri, ci oameni pe care-i 
foloseşte Dumnezeu pentru că aşa a 
hotărât El. Fiecare credincios trebuie 

să fie un îndrumător al oamenilor spre Dumnezeu.  
Biserica nu este o afacere, nici o instituţie, ci 

este parte a Împărăţiei lui Dumnezeu. Dumnezeu a 
pus onoarea ei în mâinile noastre. Facem noi ceva 
pentru Biserica lui Hristos? Să dăm la o parte orice 
piedică din calea evanghelizării, devenind lucrători 
împreună cu Dumnezeu.  

Avram Sabou 

 

6. Ce eveniment este comparat de Isus cu fulgerul care luminează cerul de la o margine la alta? 
7. Daţi o definiţie cât mai completă a credinţei, bazându-vă pe un verset din Biblie. 
8. Completaţi versetul: „Oriunde se munceşte este..., dar oriunde numai se vorbeşte este...” (...)  
9. Prin ce prooroc din Vechiul Testament transmite Dumnezeu următorul mesaj poporului Său: 
„Întoarceţi-vă la Mine şi Mă voi întoarce şi Eu la voi...”? 
10. Conform sfaturilor date de apostolul Pavel, inspirat de Duhul Sfânt, una din piesele armăturii 
spirituale pe care trebuie s-o avem în lupta spirituală este: a) platoşa credinţei; b) brâul 
adevărului; c) coiful păcii; d) scutul neprihănirii; e) sabia adevărului. (Alegeţi varianta corectă!) 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 1/ Când dracii care au ieşit dint-un om la porunca 
lui Isus, L-au rugat să-i trimită într-o turmă de porci. (Mt. 8:31; Mc. 5:12; Lc. 8:31-32) 2/ Lui Petru (Iacov şi Ioan) în 
grădina Ghetsimani (Mc. 14:38b; Mt. 26:41b) 3/ „Oamenii dedaţi la rău..., [dar cei ce caută pe Domnul] înţeleg 
totul”(Prov. 28:5)  4/ Orbului din naştere după ce a fost vindecat de Isus. (In. 9:24)  5/ Pavel, bisericii din Corint (1Cor. 
16:13b) 

Au participat cu răspunsuri la întrebările 1 – 5  din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Elena Merţ, 
Mirela Şomrak, Nicoleta Cioagă, Elena Rascu, Elena Ghiţă, Carmen Semerean, Ramona Jurmescu, Lavinia Creac, 
Cosmin Guler, Emil Cuc şi Lucian Ardelean. 
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile vor 
fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în 
numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de mail buletin.duminical@yahoo.com sau le 
pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea 
Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana Popa 

CONCURS BIBLIC 

Cercetaţi Scripturile! 

(continuare din prima pagină) 


